
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montaldo Torinese.  Responsabile Procedimento: Pettenello Luca  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 
 
           

Comune di Montaldo Torinese 

CITTA’ METROPOLITANA DI  TORINO 

C o p i a  A l b o  
 

DETERMINAZIONE AREA OPERE PUBBLICHE N.38 DEL22/11/2017 
OGGETTO: 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AFFIDAMENTO TRAMITE IL M.E.P.A. AI 

SENSI DEL D.LGS 50/2016 PER IL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E INSABBIATURA 

ALLA DITTA S.A.V.I.T. SOC. COOP. - CIG.: Z171FF9B55           

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA OPERE PUBBLICHE 

Dato atto che si rende necessario, per garantire la continuità dei servizi offerti, procedere all’acquisizione del 
Servizio di spartineve ed insabbiatura strade nel territorio comunale per la stagione invernale 2017/2018; 

Rilevato che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio GAIOTTI Sergio nominato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 56 del 17/10/2016 anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 
50/2016 . 

Dato atto di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 dell’art.42 del D.Lgs. 
50/2016. 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2 “Prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte.” 

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40000 € per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 
comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 : 

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “ 

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in 
forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante 
scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non 
superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 
negli altri Stati membri.” 

Visto l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999 n.488, recante disposizioni in materia di acquisto di beni e 
servizi tramite convenzioni Consip; 

Vista la legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016) ed in particolare l’art.1, commi 496,497 e 499 che 
consentono alle stazioni appaltanti di poter ricorrere, per l’acquisto di beni e servizi, alle convenzioni 
stipulate da CONSIP; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montaldo Torinese.  Responsabile Procedimento: Pettenello Luca  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che il servizio di spartineve ed insabbiatura strade nel territorio comunale per la stagione invernale 
2017/2018 oggetto del presente provvedimento è presente sul Mercato Elettronico Pubbliche 
Amministrazioni attivata da CONSIP S.p.a. ai sensi dell’art. 26 della legge n. 488/1999; 

Dato atto che , alla luce di quanto sopra evidenziato il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del 
procedimento, intende procedere all’acquisizione di cui si tratta utilizzando lo strumento della convenzione, 
disciplinato dalle regole di e-procurement della pubblica amministrazione approvate da CONSIP; 

Dato atto che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 10 del 
Codice dei contratti pubblici, ha acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice 
identificativo della gara (CIG): Z171FF9B55; 

Dato atto che in data 16/10/2017 con prot. n. 2808 è stata richiesta sul M.E.P.A. un offerta alle ditte 
sottoelencate: 

Nominativo Sede legale P.iva 

AGRIGARDEN srl C.so Vottorio Emanuele II n. 92 -10121 Torino- 09164600018 

S.A.V.I.T. SOC COOP Via A. Nota n. 7 - 10122 Torino- 09544110019 

RG92 sas di Robiola Carlo & C. Borgo Cremera n. 12 - 10020 Arignano (TO)- 06252690018 

Dato atto che entro la data di scadenza per la presentazione delle offerte fissata per il giorno 15/11/2017 
alle ore 12.00 è pervenuta solamente un’offerta dalla ditta S.A.V.I.T. SOC COOP con sede legale in Via A. 
Nota n. 7 a Torino (P.Iva 09544110019) regolarmente validata dal servizio predisposto dal sistema M.E.P.A.; 

Dato atto che in data 15/11/2017 con prot. n. 3164 è pervenuta una sola offerta, verificata la 
documentazione inerente i requisiti, si è proceduto all’apertura della unica busta contenente l’offerta 
economica dalla quale si è constatato il seguente ribasso: 

Ditta Ribasso Importo aggiudicazione 

S.A.V.I.T. SOC COOP 1,6% €. 4.920,00 (importo presunto) 

Visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n. INPS_7475419, acquisito 
mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità 
prevista per la data del 21/11/2017; 

Visto il bilancio di esercizio finanziario anno 2017; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi; 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato e s.m.i.; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 27 del 20/09/2017; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montaldo Torinese.  Responsabile Procedimento: Pettenello Luca  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

D E T E R M I N A 

1. DI AFFIDARE – per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate – 
all’operatore economico S.A.V.I.T. SOC COOP con sede legale in Via A. Nota n. 7 a Torino (P.Iva 
09544110019), aggiudicatario della convenzione CONSIP precedentemente richiamata, il contratto 
per l’espletamento del servizio di spartineve ed insabbiatura strade nel territorio comunale per la 
stagione invernale 2017/2018 per un importo complessivo presunto di €. 4.920,00 oltre iva al 22% 
pari a €. 1.082,40 per complessivi €. 6.002,40; 

2. DI IMPEGNARE quindi a tale scopo la somma complessiva presunta di €. 6.002,40 (IVA compresa) 
nel seguente modo: 

 Per €. 3.991,50 alla Missione 10 Programma 05 Titolo I Macroaggregato 103 voce di Bilancio 
2780/1934/99 -Piano dei Conti 1030215999- del Bilancio di previsione 2017 avente ad oggetto 
“rimozione neve dall’abitato”. 

 Per €. 2.010,90 alla Missione 10 Programma 05 Titolo I Macroaggregato 103 voce di Bilancio 
2780/1934/99 -Piano dei Conti 1030215999 sul bilancio di previsione 2017/2018 per l’anno 
2018 

3. DI DISPORRE che si procederà alla liquidazione della somma dovuta, secondo le ordinarie 
procedure contabili, previa emissione di regolare fattura elettronica (Codice Univoco: 6GXXS5); 

4. DI DARE ATTO che con l’accettazione del presente affidamento: 

a. la Ditta assume, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto corrente 
dedicato ad appalti e commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

b. la Ditta attesta di essere a conoscenza e, a pena di nullità del contratto, di rispettare le 
prescrizioni contenute nel D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, recante “Regolamento recante 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria; 

7. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Sig. GAIOTTI Sergio; 

8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza, per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

- alla Ditta affidataria dei lavori; 

1. DI PUBBLICARE il presente provvedimento per 15 giorni all’albo pretorio on-line trasparente ai sensi 

dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl d.lgs 50/2016 nell’apposita 

sottosezione della Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune di Montaldo 

Torinese secondo modalità che assicurino il rispetto delle previsioni in materia di trattamento dei dati 

personali secondo i principi di pertinenza e proporzionalità. 

 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
TECNICO - OPERE PUBBLICHE 

F.to : SERGIO GAIOTTI 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montaldo Torinese.  Responsabile Procedimento: Pettenello Luca  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

X   VISTO: Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma, del D. Lgs. 267/00, la regolarità 

contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto relativamente ai seguenti 

IMPEGNI  e\o impegni pluriennali. 
 
 

Settore Anno Imp / 
Sub 

Intervento Voce Cap. Art. Stanz. / 
Residuo 

Impegno Importo € 

AMMINISTRATIVA 2017 142 10051 2780 1934 99 6.000,00 142 3.991,50 

AMMINISTRATIVA 2018 142 10051 2780 1934 99 4.000,00 142 2.010,90 

 

 

Montaldo T.se , lì 22/11/2017 

 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to:FASANO Dott.ssa Laura 

 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, 29/12/2017 Il Segretario Comunale 

FASANO Dott.ssa Laura 

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 29/12/2017 al 13/01/2018. 

 

 

Montaldo Torinese, lì 29/12/2017 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:FASANO DOTT.SSA LAURA 

 

 

 


